§. 2.

De Solenni testamento nuncupativo.

DE testamento nuncupativo agitur L. *hac consultissima* 21. C. de testam. §. per nuncupationem 2. ibi: per nuncupationem quoque, hoc est, sine scriptura, testamenta, non alias, valere sancimus, quam, si septem testes ut supra dictum est, simul, uno, eodemque tempore collecti, testatoris voluntatem, ut testamentum sine scriptura facientis, audierint. & L. in testamentis 26. C. eod. ibi: in testamentis sine scriptis faciendis omnem formalem observationem penitus amputamus, ut postquam septem testes convenerint, satis sit, voluntatem testatoris, vel testatrix, simul omnibus manifestam significantis, ad quos substantiam suam pervenire velit, vel quibus legata dare, vel fides.

480 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

fideicommissa, vel libertates disponere, etiam si non ante hujusmodi dispositionem predixerit testator, vel testatrix illa formalia verba, ideo eosdem testes convenisse, quod sine scriptis suam voluntatem, vel testamentum componere censuit,) ac demum §. fin. Instit. h. t. ibi: sed haec quidem de testamentis, quæ scriptis conficiuntur, sufficiunt: si quis autem sine scriptis voluerit ordinare jure civili testamentum, septem testibus adhibitis, & sua voluntate coram eis nuncupatæ, sciat hoc perfectissimum testamentum, jure civili, firmumque constitutum.

2059 Ex his colligitur, ad solenne testamentum *nuncupativum* non requiri tot solennitates, quam in testamento solenni, quod conficitur *in scriptis*; requiri tamen, quod testator suam ultimam voluntatem tam circa hæredis institutionem, quam legata, & alia, palam, distinctâ voce (nimirum ut intelligi possit) coram septem testibus idoneis (prout exposuimus supra) simul uno, eodemque tempore declareret, quin ad hoc opus sit speciali verborum formâ; prout ordinavit Constantinus Imperator L. quoniam 15. C. de Testam. ibi: *quoniam indignum est, ob inanem observationem irritas fieri tabulas, & judicia mortuorum: placuit, ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni hæredis verborum non esse necessariam observationem, utrum imperativis, & directis verbis fiat, aut inflexis, nec enim interest, si dicatur: hæredem facio, vel instituo, vel volo, vel mando, vel cupio, vel esto, vel erit; sed quibuslibet conferta sententia, vel in quolibet loquendi genere formata institutio valeat, si modo per eam liquebit voluntatis intentio, nec necessaria sunt momenta verborum, qua forte seminec, & balbutiens lingua profudit, & in postremis; ergo judicis ordinandis amota erit solennium verborum necessitas, ut qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacunque instrumenti materia, conscribere, & quibuscumque verbis uti, liberam habeant facultatem.*

2060 Colligitur 2. non obstare testamento nuncupativo, si, postquam ritè factum est, redigatur in scripturam, solum memoriae, ac facilioris probationis causâ 13. non requiri, quod testes subscriptant, cum scriptura possit omnino abesse 14.

potissimum differentiam testamenti nuncupatiyi à scripto consistere in eo, quod de illius essentia sit hæredis nuncupatio, seu manifestatio, qua indubitanter hæres innotescat testibus, quod quidem communiter fit, si testator voce articulatâ proferat nomen hæredis, sive deinde nomen proprium exprimat, sive alio modo circumscribat, ut intelligatur, de quo loqui velit; sufficeret etiam, si in praesentia testium, propria manu hæredem illis spectantibus scriberet, vel prius scriptum, legendum exhiberet, & indubitabilibus signis indicaret, hunc se velle hæredem esse; nam esto testamento in scriptis condito non officiat, quod hæredis nomen manifestetur testibus; id tamen non esse de substantia, seu essentia illius testamenti solennis, ut constat ex L. *Hac Consultissima* cit. supr. n. 2049.

Difficultas est, an testes in testamento <sup>2061</sup> *nuncupativo* requisiti, debeant esse rogati, sicut supra requiri diximus in solenni testamento *in scriptis*? affirmativam, tanquam probabilem, sequitur Pirhing. h. t. n. 6. juxta authent. *Rogati* C. de Testibus, quæ generaliter, & indistinctè ait, *testes debere esse rogatos*, accedente Glossa in §. ult. Instit. h. t. v. *adhibitus*: non desunt tamen, qui hoc negent, presumpto arguento ex L. *In testamento* 26. C. h. t. ibi: *etiam si non antè hujusmodi Dispositionem predixerit testator, vel testatrix illa verba formalia: ideo eosdem testes convenisse, quod sine scriptis suam voluntatem vel testamentum componere censuit.*

Altera difficultas est, an defectus <sup>2062</sup> istarum solennitatum aliquando suppleri possit, v.g. privilegio, vel ultimam voluntatem suam declarando apud acta, aut precibus Principi oblatis? sc. quod sic, & primum de privilegio constabit dicendis, reliqua vero ex L. 19. C. de Testamento. ibi: *omnium testamentorum solennitatem superare videtur, quod insertum merita fide precibus, inter tot nobiles, probataisque personas, etiam conscientiam Principis tenet*; sicut ergo securus erit, qui actis cuiuscunque Judicis, aut municipium, aut auribus privatorum mentis suæ postremum publicavit judicium: ita nec de ejus unquam successione tractabitur, qui nobis mediis, & toto jure (quod in nostris est scriniis constitutum) teste succedit.

Tertia

2063 Tertia difficultas est, an de substantia testamenti solennis sit, ut citetur annus, mensis & dies? *R.* quod non, nam id nullo jure caustum est, ut constat ex legibus haecenus allatis, praesertim L. *Hac Consultissima.* Suadendum tamen est omnino, quia, cum quandoque homines plura confiant testamento, nec raro in posteriori mutant, quae in priori disponuerunt; interdum etiam quoad ipsam hereditatis institutionem, si à morte Testatoris producantur plura eiusmodi testamento, nec constare possit aliunde, quod prius, quod posterius sit? (hoc enim illi derogat) ad cavendas multiplices lites, perquam utiliter fiet, si annus, mensis, & dies apponatur; ex hoc enim statim resolvi poterit, cui ex pluribus, tanquam postrem Testatoris voluntati, sit deferendum?

2064 Propter hanc causam in testamento *imperfecto*, inter liberos, ea expressio exigitur in *authent.* *Quod sine C.b. r.* ibi: *quod sine scriptione ita procedit*, si parentis literas edocet, manu propria, non signis, sed literarum consequentia declarat, & tempus, & liberorum nomina, item, & unciarum numerum, seu signa rerum specialium. Dubitari autem potest, an in hoc testamento expressio temporis, &c. sit forma substantialis? an mere probatoria? *R.* cum in *Nova 107.* (ex qua defumpta est authentica, *quod sine*) non fiat mentio, nisi ad cavendas lites inter liberos, & tollendam dubitationem probationis, non exigi tanquam formam substantialem, sed potius mere probatoriam.

S. 3.

*An testamentum sine prescriptis solennitatibus conditum, etiam in foro conscientia sit nullum?*

2065 **C**ausa esse potest: Caius condidit testamentum, & heredem institutum, sed pratermisit solennitates jure civili necessarias, idque sine ullo privilegio, eximente illum ab onere servandi solennitates; mortuo Cajo Sempronius, qui jure vocatur ab intestato ad capiendum Caii hereditatem, sciens, Titium à Cajo heredem institutum, opponens nullitatem testamenti, *sine solennitatibus conditi*, repellit Titium, & tanquam heres ab intestato occupat bona defuncti. In

*Tom. III.*

hoc casu quæstio est, an bona conscientia Sempronius excludat Titium? & hic partier in conscientia obligetur hereditatem relinquere Sempronio, licet certus sit fuisse ultimam defuncti voluntatem, ut ipse Titius, quem expressè heredem instituit, haberet hereditatem? quæstio igitur est, an defectus solennitatum irritet testamento sine illis condita, secluso privilegio, ut non tantum in foro externo, sed etiam interno, seu foro animæ sint nulla, sic ut perinde se habeant, ac si nulum testamentum à defuncto conditum extaret?

Tota difficultas resolvitur in hanc quæstionem, an Legislator irritans testamentum nec solenne, nec privilegiatum, sic irritet, ut ne quidem in conscientia ius tribuatur heredi per tale testamentum instituto, vel obligationem imponat heredi ab intestato? variæ sunt Authorum opiniones in hac materia, de qua jam aliquid egimus lib. 2. tit. 23. de *Præsumptionib.* à n. 1962. ubi agitur de quæstione, qualiter obliget lex fundata in *præsumptione?* Prima porrò sententia censet hujusmodi testamentum non solenne, nec privilegiatum, valere in conscientia, consequenter heredi ex eo instituto tribuere ius in foro conscientiæ, & heredi ab intestato obligationem, illum non repellendi à capienda hereditate; pro hac sententia stant plures Theologi apud Haunold. *tom. 2. de just. tr.* 6. n. 29. ubi citantur etiam Molina, Lessius, Wadingus, & Legistæ, Jason, Julius Clarius, Sichardus, & alii; altera sententia sequitur negativam, pro qua ibidem referuntur Bonacina, Becanus, Dicastillo, & alii, quorum opinionem tanquam probabilioriem sequitur etiam Haunoldus *loc. cit. n. 30.*

Ratio negantium est, quia, quando- 2067 cunque verba legis sunt absolute irritantia contractum aliquem, & non explicant alibi, *senon solle obligationem naturalem*, tunc censenda sunt etiam pro foro interno irritare; atqui testamentum insolenne, hoc modo irritatur, ergo, *Min. prob. ex L. Hac Consultissima* superius recitata, in qua post descriptas solennitates hæc subjunguntur: *Ex imperfecto autem testamento, voluntatem tenere defuncti (nisi inter suos liberos à parentibus utriusque sexus habeatur) non volumus.*

Ppp

Siverò

482 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

Si vero hujusmodi voluntate liberis alia sit persona extranca mixta, certum est eam voluntatem defuncti, quantum ad illam duntaxat permixtam personam, *pro nullo haberet*, sed liberis accrescere; nam ex his verbis clare haberur: voluntatem defuncti nullam esse; consequenter & testamentum, cum id stare nequeat sine voluntate Testatoris, igitur nullum jus ex ejusmodi Testatoris voluntate, ac testamento tribuitur hæredi ex eo instituto.

2068 Pro resol. suppon. ex dict. l. 2. iit. 23. de præsumpt. n. 1979. in utroque foro locum esse sacris Canonibus irritantibus absolutè aliquem actum, contractum, aut dispositionem sine præscriptis solennitatibus, quando procedunt ex præsumptione, quod illis omissis communiter deficiat aliquid, sine quo nec jure naturali subsistit actus, contractus, vel talis dispositio, licet quandoque contingat in aliquo particulari defectu, non intervenire talem defectum; secundò ex n. 1980. quando absolutè irritant ex præsumptione communis periculi gravium peccatorum, si actus sine solennitatibus debitibus celebratus valeret: Tertiò ex n. 1981. ibid. Si ex ejusmodi præsumptione subditum reddit inhabilem ad celebrandum aliquem actum sine præscriptis solennitatibus: Quartò ex ibid. dictis n. 1982. quando lex procedens ex generali præsumptione decernit aliquem actum etiam vel sine talibus circumstantiis habendum, vel censendum esse validum, vel invalidum legi non esse locum in foro conscientiæ, ubi constat etiam in casu particulari de veritate, nimirum intervenisse omnia, quæ ad illius valorem naturaliter requiruntur; quibus positis:

2069 Rz. ad quæstionem propositam, si certò constet de voluntate Testatoris ex testamento etiam non solenni, nec privilegiato, hæredi instituto per hoc tribui jus in foro poli, & obligationem hæredi ab intestato, consequenter voluntatem defuncti ex lege civili testamentum non solenne, nec privilegiatum irritante non esse naturaliter nullam, quamvis per Judicis sententiam hæres, institutus ex testamento cogi possit ad cedendam hæreditatem alteri ab intestato, si nulla fraus, aut deceptio in ea institutione intervenit; nam tali casu (nimirum ante Judicis sententiam) non est locus dispositioni talis le-

gis in foro poli, cum solum decernat, defuncti voluntatem, consequenter ejus testamentum *habendum*, seu *censendum* in tali casu esse invalidum, ut constabit ex seqq. & ita tenent communiter Theologici, ut notavimus in prima sententia, & diximus lib. 2. n. 1985. id quod etiam tradunt alii ibid. relati. n. 1969.

Confirmari hoc potest ex eo, quia 2070 hæres Fiduciarius tenetur ei hæreditatem consignare, cui voluit Testator, si ei constet de voluntate Testatoris, esto ea voluntas careat præscriptis alioquin solennitatibus, ut dicitur L. *si utiliter*, & L. *quæstionem*, C. de fideicommiss. ibi: *Si Testator fidei hæredis sui commisit, ut vel hereditatem, vel speciale commissum restituat, & neque ex Scriptura, neque ex quinque restiū numero possit res manifestari, tunc se hæres perfidia tentus adimplere fidem recusat, negando rem ita esse subsecutam, si Fideicommissarius jurjurandum ei detulerit, cum prius ipse de calunia juraverit, neceſſe eum habere, vel jurjurandum subire, quod nihil tale a Testatore audivisset, vel recusantem ad fideicommissi, vel universalis, vel specialis solutionem coarctari, ne deperiret ultima voluntas Testatoris fidei hæredis commissa;* ergo idem erit in testamentis.

Si dicas 1. per hanc legem plus probari, 2071 quām intendatur; probatur enim etiam pro foro externo non requiri ultimātē illas solennitates, sed illis deficientibus offerri posse juramentum hæredib. intestato, *ubi non constare, nec se audiūsse à defuncto, quia vellet alium esse hæredem*, quod tamē adversarii non admittunt, nec in praxi observatur. Dices 2. illas leges non loqui de testamento, & hæredis institutione, sed de fideicommissis, in quibus, quia Testator fidei hæredis, vel legatarii committit aliquid solvendum, vel restituendum, tunc etiam deficientibus solennitatibus statutus fidei ejusdem hæredis, vel ejus, qui solvere deberet, qui declato juramento, si facietur eam fuisse defuncti voluntatem, solvere compellitur: si vero jurare renuat, pro confessō habetur. Ratio autem cur hoc specialiter statutur in fideicommissis, redditur in ipsis legibus ex ethymologia nominis, quia Fideiūsforum cunabula à fide hæredum pendent, & tam nomen, quām substantiam accepere. Confir-

Confirmari potest ex L. non dubium C. de testament. ibi: qui ex testamento, vel ab intestato hæres extiterit, et si voluntas defuncti circa legata, seu fideicommissa, seu liberalitates legibus non sit subnixa, tamen si suâ sponte agnoverit, implendi eam necessitatem habeat.

2072 Ad 1. q. neg. Sequebam; nam ex hoc, quod leges talem defuncti voluntatem non irritent, non tantum pro foro animæ, sed etiam pro foro externo; fundatur in eo, ut fatentur Contrarii, quod Testator id fidei hæredis committat; cum ergo id non contingat in hæredis institutione, non rectè infertur, quod de fideicommissis dictū est, in ordine etiam ad forum externum, sequi etiam de testamentis, quoad forum externum. Sufficiens ergo discriben est, quod negetur hæredi instituto pro foro externo, quod pro eodem foro ex dictis legibus concedatur hæredi fideicommissario; quamvis pro utroque in ordine quoad forum internum teneat paritas. Hinc sicut hæres fiduciarius in foro externo non nisi post Judicis sententiam tenetur alteri restituere, quod suæ fidei alteri tradendum commissum est; sic ne hæres institutus ex tali testamento hæreditatem tenebitur restituere hæredi ab intestato, nisi post Judicis sententiam, ut diximus loc. cit.

2073 Ad 2. q. Verum esse, quod illæ leges non loquuntur expresse de testamento, & hæredis institutione, sed fideicommissis, & legatis; sed in ratione, quam afferunt Contrarii, non fundari decisionem earum; dum enim dictæ leges dicunt valere voluntatem Testatoris, etiam sine solennitatibus in fideicommissis pro foro externo, & suæ definitionis reddunt rationem, non respiciunt unicè fidem ejus, cui commissa est rei traditio; sed ne pereat ultima voluntas Testatoris fidei hæredis commissa, quod fieret, si in foro externo cogi non posset ad juramentum, quod nihil tale à Testatore audiverit, vel non præsumercur confiteri, si juramentum recularerit; unde licet iste favor pro foro externo non militet pro hæredis institutione ex testamento imperfecto (quamvis contrarium in multis locis, etiam in hoc foro ultimum sit, modò constet de ultima voluntate Testatoris defuncti) pro foro tamen conscientia idem dicendum erit, propter maximam aequitatem naturalem, ne omnino pereat ultima voluntas Testatoris, si certò de illa constet.

Tom. III.

Confirmatio ex L. Non dubium, admitti- 2074

tur; sed solùm hoc intenditur, idem hæredis institutioni ex testamento imperfecto concedendum saltem in foro conscientiae, quod hæredi fideicommissario ex imperfecta institutione fideicommissi pro foro externo; si enim ubi constat de voluntate, quantumvis imperfecta, in fideicommissis, etiam in foro externo valet, ne pereat ultima voluntas Testatoris (quamvis imperfecta ex defectu solennitatum) hæredi fiduciario commissa; aequum sanè, acjuri naturali planè consonum videtur, ut, si constet de voluntate Testatoris quoad hæredis institutionem, etiam hæc valeat, saltem in foro interno, licet ea voluntas imperfecta sit ex defectu solennitatum.

§. 4.

An valeat nuncupatio hæredis cum relatione ad Schedam?

C Asis est: Titius manu propriâ in aliqua 2075 Scheda descriptis claris ac distinctis verbis nomen ejus, quem post mortem suam velit esse hæredem; deinde coram testibus ad testamentum nuncupativum solenne requisitis, distinctâ voce profert: Ego illum constituo hæredem meum, cuius nomen reperitur à me descriptum in tali Scheda, & sub hoc moritur: Quæstio est, an tale testamentum vim habeat nuncupativè, ut talis? non autem agimus hic de illius valore spectato jure naturali, & gentium, vel etiam statutis particularium locorum, ubi constat, etiam in foro externo recipi quamcunque dispositionem per ultimam voluntatem, etiam sine solennitatibus, modo constet de voluntate defuncti, sed quid dicendum sit attento jure civili communis? Olim affirmantium sententia erat communissima, teste Julio Claro §. Testamentum, q. 36, qui & ipse eam sequitur cum Harprechtio in b. t. Inst. n. 141. Georg. Everhardo Volum. 2. Consil. 43, à n. 5. Berlichio p. 3. conclus. 4. resol. 22. §. Et quidem, contrarium sentit Haunoldus tom. 2. de Jus. tr. 6. n. 46. volens, id certum esse inspecto jure scripto, & præscindendo à praxi, pro eadem opinione ibid. referens Cardinalem de Lugo, Ferdinandum Vaszquez, Gilkenium, Rath. & Nanziuum cum Sichardo in L. Hac Consultissima.

Fundamentum negandi validam ejus 2076 modi voluntatem in vim testamenti nuncupativi, desumunt 1. ex L. Hac consultiss.

P pp 2

ma,

484 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

ma, §. 2. ubi sic statuit Imperator: *Per nuncupationem quoque, hoc est sine Scriptura, testamenta non alias valere sancimus, quam si sepius testes (ut dictum est) simul uno eodemque tempore collecti, Testatoris voluntatem, ut testamentum sine Scriptura facientis audierint; hæc verba, si attente conferantur cum verbis præcedentis §. ubi dixit, testamentum scriptum ideo inventum esse, ut possit testes latere hæres, & tamen debet Testibus dici, hoc esse suum testamentum, profecto clare colligitur, quod pro differentia nuncupativi requirens, ut testes auidant voluntatem Testatoris, non loquatur de implicita illorum auditione; sed de tali auditione, quæ hæres in propria persona innotesceret testibus.*

Secundo ex L. 49. Codice de testamentis ibi: sin autem forsitan ex morbi acerbitate, vel literarum imperitia hoc facere minimè potuerit, testibus testamenti præsentibus, *nomen, vel nomina hæredis, vel heredum ab eo nuncupari, ut omnimodo sciant testes, & non tantum eomodo, quo etiam sciunt testes testamenti scripti, qui sint scripti hæredes, & ita certè hæredis nomine successio procedat;* si enim talis est Testator, qui neque scribere, nec articulatè loqui potest, mortuo similis est, & falsitas in elogiis committitur. Quare, ut exul fiat à republica nostra, maximè testatorum confectione, cupientes *hanc editam legem in orbem terrarum ponimus, quod, si non fuerit observatum, & nomen hæredis, vel heredum non fuerit manu Testatoris scriptum, vel voce coram testibus nuncupatum, hoc testamentum stare minime patimur.*

Tertiò ex L. 21. ff. quite tam facere, ibi: *heredes palam ita, ut exaudiri possint, nuncupandum, licebit ergo testanti, vel nuncupare hæredes, vel scribere: sed, si nuncupat, palam debet.*

Affirmantes nituntur, L. 6. ff. de rebus creditis, ibi: *Nihil refert, proprio nominis appellantur, an dígo ostendatur, an vocabulis quibusdam demonstretur, quatenus mutua vice funguntur, que tantundem præstant, deinde L. 58. ff. de hæredib. Inquit. ibi: nemo dubitat, rectè ita hæredem nuncupari posse: hic mihi hæres esto, cùm sit coram, qui ostenditur; ergo etiam sufficiet, si dicatur, ille hæres esto, qui in charta apud talem vel talern existente scriptus est.*

Tertiò in testamento scripto potest relatio fieri ad Codicillum non obstante, quod requiratur in Codice, *ut nomen hæredis scribatur in testamento L. 77. eod. ibi: aße tota non distributo ita scriptum est: quem hæredem Codicillis fecero, hæres esto, Tírium Codicillis hæredem instituit, ejus quidem institutio valet, ideo, quod, licet Codicillis hæreditas dari non possit, tamen ex testamento data videtur;* ergo idem de testamento nuncupativo dici poterit: quartò L. 9. §. 8. ff. b. t. habetur: *Si quis nomen hæredis quidem non dixerit, sed indubitate signo eum demonstraverit, quod penè nihil à nomine distat, valet institutio,* ergo quocunque signum sufficiet; ergo etiam relatio ad Schedam.

Tota difficultas recidit in eam quæstio- 2078

nem, an vi legum, quibus nititur sententia negantium, *valere tale testamentum in vi nuncupativi, debeat testibus expreſſe nominari hæres voce clarâ, & distinctâ (hoc est rite perceptibili) quoad nomen sic, ut ex ipsa voce loquentis eis immediate innotescat?* R. si speculativè loquamur, iste affirmandum, quod voce nomen hæredis exprimentum sit ad hoc, ut ea Testatoris voluntas ultima procedat in vi testamenti nuncupativi, quæ talis; quia id satis aperte dicitur in L. 49. de qua n. 2076. ibi: *Si non fuerit observatum, & nomen hæredis, vel heredum coram testibus nuncupatum, hoc testamentum (loquitur autem de nuncupativo) stare minime patimur;* 2. quia sic exigitur in testamento nuncupativo nomen hæredis vocaliter exprimi, sicut in testamento scripto exprimentum est scripto; at in hoc distincte exprimentum est, ut *ex ipsa scriptura* sciatur hæredis persona, ergo etiam ibi, ut *ex ipsa nuncupatione*; ne admittamus etiam in solenni testamento per relationem suppleri posse solemnitates ad illud aperto jure requisitas, præcertim, quia cum ista relatione ad Schedam facile fieri potest fraus, substituendo unam pro alia, ut si Testator plures ejusmodi Schedas diversis temporibus confecisset, prout in contingentia facti re ipsa casus iste disputatus in judicio fuit ex concursu ejusmodi Schedarum ab obitu Testatoris repertorum.

Dixi, *loquendo speculativè, nam in execu-* 2079 *tione, si Schedula, ad quam se refert, est extra dubium, sic, ut nulla prudens dubitatio de vera manu Testatoris, aut nomine, ac hæredis institutione, vel etiam suppositione*

tione aliqua, opponi possit, in manu ultime voluntatis, quæ perquam est favorabilis, videtur valde probabiliter sustinenda talis voluntas ultima in vim testamenti nuncupativi. Unde ad leges contrarias dici potest, & i. ad id, quod desumitur ex L. *Hac consultissima. §. per nuncupationem.* ibi solum requiri, quod testes voluntatem Testatoris, simul, uno, codemque tempore audiverint, quod sufficienter verificatur, si coram testibus dicat, & illi audiant: *illum constituo heredem meum, cuius nomen descriptum est in scheda,* expressè addita circumstantia loci, quo reposita sit, maximè si tali loco, qui alii non patet.

2080 Hinc negandum est, in testamento scripto non valere relationem, qua suppleatur in testamento scripta expressio hæredis instituti. Nam in L. 77. C. de hæred. Instit. dicitur: *Affè toto non distributo ita scriptum est: quem heredem codicillis fecero, hæres esto.* Titium codicillis hæredem instituit, ejus quidem institutio valet, ideo quod licet Codicillis hæreditas dari non possit, tamen ex testamento data videtur. Unde quamvis aliqui velint, etiam hoc immutatum esse jure Codicis, requirente *scriptionem nominis in testamento*, immerito tamen inducitur hæc jurium correctio, cum utrumque salvare possit dicendo: requireti *scriptionem nominis in testamento vel ipso, vel relato ad Codicillum.*

2081 Nec etiam juvat discrimen, quod assignant aliqui dicentes: quod *relatio ad Codicillum* sit relatio ad scripturam solennizatam, & sic non mutetur forma testamenti *scripti*, nam dato, quod dicitur, adhuc tamen strictè loquendo non verificatur nomen hæredis *scriptum esse in testamento*, sumpto secundum se, sed solum *in testamento relato ad codicillum*; ergo etiam valebit alterum, licet ex ipso nuncupatione secundum se non intelligatur, vel sciatur, qua persona instituta sit; modò id sciatur vi nuncupationis relatæ ad schedam: nec enim obstat, quod ibi *& relatum, & id, ad quod fit relatio, si scriptura solennizata;* in altero autem casu, solum *relatum* fit nuncupatio, seu vocalis expressio voluntatis, non autem id, *ad quod fit relatio*, cum ponatur solum scriptura, seu Scheda; nam stando in rigore verborum Codicis, & legum collatarum secundum adversarios, non sufficit qualis-

cunque scriptura etiam solennis, sed *solennis scriptura testamentaria*; Sed scriptio in testamento, in eo casu est tortum complexum ex testamento scripto & codicillo, & hoc non est scriptura solennis *testamentaria*, seu *solennitate testamenti*; hanc enim non habet *Codicillus*, & tamen vallet; ergo similiter, cum ut dicitur L. 9. (relata supra) *si quis nomen heredis non dixerit, sed indubitate signo demonstraverit, quod penè nihil à nomine distat, valeat institutio.*

Tametsi autem ad hoc contrarii respondent, dicendo, valere institutionem,

si quis nomen hæredis demonstret infallibili signo *vocali*, concedendo; *non vocali* negando; totum tamen reponitur in casu testamenti relati ad Codicillum. Nam scriptura *testamenti*, non exprimens hæredem institutum nisi per relationem ad codicillum, valet in vi testamenti *scripti*, ut constat ex L. 77. licet scriptura testamenti se sola non sit infallibile signum *solennitate scripti* demonstrans nomen hæredis, sed *solum cum codicillo*, atque adeo non habeat solennitatem *testamenti scripti*. ergo similiter, licet nuncupatio se sola non sit infallibile signum solennitatem nuncupationis scilicet *vocis*, tamen valebit in vim testamenti nuncupativi, sicut enim hic exigitur ut testatoris *voce* exprimatur hæres, sic exigitur ibi, ut exprimatur *in testamento*, at ut hoc verificetur, sufficit, quod exprimatur per relationem ad id, quod non est testamentum: sic in isto casu sufficienter verificabitur expressum esse nuncupatione, si exprimatur per relationem ad id, quod non est nuncupatio.

Ex hoc deducitur, satis probabiliter dici à Julio Clato cit. q. 4. n. 3. Valere testamentum, si testator coram testibus clausam Schedam tenens, & ostendens illis, distinctâ voce dicat: *ego illos constituo hæredes meos, quorum nomina in his tabulis, vel in hac Scheda descripta continentur;* quamvis contrarium sentiat Ha-noldus tom. 2. tract. 6. n. 55. ex ista ratione: nam ad nuncupativum testamentum requirunt leges, ut testes intelligent *explicite, & determinate*, quis sit hæres, & de hoc debeant ab ipso testatore immedia-tè edoceri, & non primum postea per inspectionem Schedæ, prout fit in testamen-to scripto, uno verbo: in testamento

PPP 3 nuncu-

nuncupativo non debet post factam nuncupationem latere hæres; sed independenter ab omni instrumento debet per testes posse probari. Hoc enim argumentum 1. reponitur eidem in testamento scripto, quod in n. 53. respondens ad L. 77. de qua n. 2080. transmissivè admittit, valere per relationem ad codicillum; Nam in dato casu non exigitur, ut hæres institutus *ex ipso testamento scripto immediatè* innotescat, sine inspectione Codicilli, licet leges apertè pertant nomen hæredis *expressum esse in testamento*, ergo similiter. Quare negatur, quod assumitur, ad testamentum nuncupativum à legibus requiri, ut testes intelligent explicitè, ac determinatè, quis sit hæres? sic ut de hoc *immediate* à Testatoris voce edoceantur, & non primum postea per inspectionem Schedæ: hoc enim leges non dicunt sub his terminis, & per leges in contrarium allatas illæ sufficienter explicantur, si voce clara edoceantur de infallibili signo illis manifestante nomen hæredis, ut haec tenus dictum est.

2084 Concedimus igitur inter testamentum solenne Scriptum, & Nuncupativum esse discrimen, quod in illo non requiratur, ut testes sciant, quis sit hæres? secùs, in isto; convenire tamen in hoc, quod in Scriptura solennis testamenti scripti debeat requiri nomen hæredis *scripto* sic expressum, ut ex ipsa deinde constare possit eis, quorum interest, *quis sit hæres?* & in solenni testamento nuncupativo ipsa nuncupatione, seu voce testatoris coram testibus debeat nomen hæredis esse sic expressum, ut ex ipsa constare possit testib⁹, quis sit hæres? Quia verò nullibi in legibus dicitur, quod hoc necessarium sit ad valorcm, ut *immediate*, *ex sola scriptura testamenti scripti*, vel *immediate ex sola nuncupatione secundum se præcisè*, & alia claræ leges dicant sufficere, si ex eo per relationem ad aliud signum infallibile, modo id constet, vel Testibus innotescat: in re, quæ in jure est magni favoris (prout est ultima voluntas decedentium ex hac vita) rectius videtur dici, leges non accipiendas in eo rigore, quem vult Haunold. in supra, cum correctione jurium aliorum; & accipiendas potius in sensu, cum aliis concordante; quod utique etiam juri conformius est, præseruit, cùm ultima voluntas defuncti modis

*omnibus conservari debeat*, ut ait B. Gregorius relatus 13. q. 2. c. Ultima 4. si possit stante legum conciliatione, hoc enim sonat modis omnibus.

S. 5.  
*An testamentum in ratione scripti cæptum, sed defectu alicujus solennitatis invalidum, valeat saltē in vim nuncupativi?*

Uponendum est, nos agere de casu, 2085 quo testamentum à Testatore legitimè conscriptum, cùm hæredis instituti expressione, coram testibus publicatum est, sic, ut nonnullum contineat defectum alicujus ad testamentum *nuncupativum* requisiti; labore tamen defectu alicujus requisiti ad valorem testamenti *in scriptis*. Communior sententia, quam sequitur Julius Clarus *Testamentum. q. 4. n. 2.* Menochius de præsumpt. L. 4. præsumpt. 2. n. 6. & alii, tenet affirmativam, sive habeat, sive caret adjuncta clausula, ut, *hoc testamentum subsstat meliore modo, quo potest.* Ante probat. Not. in his, quæ à nobis hoc vel illo modo, fieri posunt, præcipue attendendam esse intentionem eligentis unum modum, ut actus, si non valeat eo modo, quo fit, valeat saltē eo modo, quo potest, si habeat requisita ad hoc, ut *aliquo modo* valeat, hinc esto miles, volens testari, potens concedere testamentum jure communi, vel jure speciali concessio militibus, elegerit testari jure communi, valebit nihilominus in vi testamenti *militaris*, si habeat omnia ad hoc requisita; quia, ut dicitur L. 3. ff. de milit. testam. qui voluit jure communi testari, non statim beneficio militis renunciavit, nec credendus est, quisquam genus testandi eligere ad impugnanda sua judicia, sed magis utroq; genere voluisse propter fortuitos casus.

Hujus ulterior ratio est, quia quoties in 2086 actionibus, aut exceptionibus ambigua est oratio, commodissimum est, id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat, verba sunt L. 12. ff. de rebus dubiis, quod maximè procedit in causis favorabilibus testam. ultimarum voluntatum, matrimoniorum, &c. humanis enimerit sequi ejus partis sententiam, qua secundum testamentum spectavit, L. 10. ff. de inoffic. testam, quod confirmari potest ex Novella 42. Leonis Imperatoris Occidentis, qui etiam Orientalibus legem tulit, cùm ejus Novellæ corpori juris communis inserta sint, & quoniam valde rationabiles sunt, magnam authori-

thoritatem habent. In illa autem postquam perplexitatem antiquorum humanis rebus noxiā vidit, sic loquitur imperator: *Nos itaque perplexitatem hanc adeo esse rebus humanis documento videntes, in benigniorum Judicium sententiam pedibus imus, veterisque legis caliginem, & ambiguitatem, in simpli- cem, atque apertam cognitionem convertimus, ac sanctimus, ut, quod testamentum respectu eorum, qua scripto testamento adesse debent, imperfectum est, si tamen nuncupati- vi testamento testimonio non indigeat, vigore nuncupativi testamenti firmum sit, quibus positis:*

**2087** Ratio data resolutionis est, testamen- turn habens omnia requisita ad valorem testamenti vitali spiritu, meritò valet in vim testamenti talis in specie; Sed testa- mentum illud, de quo est controversia, ha- bet omnia requisita ad valorem testamenti in specie nuncupativi, ut ponit casus, ergo merito valet in specie nuncupativi. Maj. est clara, cum valere totum, & adesse omnia constitutiva, ut valeat totum inesse totius, idem sint; hinc negandum est, in nostro casu deficere voluntatem testandi nuncupativi; nam voluntas testandi jure communī ut valeat, valeat eo modo, quo potest, non excludit voluntatem testandi nuncupativi, ut ostensum est in præmis- sis, talis autem est intentio condentis te- stamentum, uno modo, quando potuit alio, ut constat ex iisdem legibus, ergo.

**2088** Unde pro his, quæ opponuntur in con- trarium not. quod aliqui dicunt ex Bar- tholo in L. 1. §. si quis ita, ff. de V. O. di- cente, in his, quæ pendent à voluntate unius, si non valeat, ut agit, non etiam va- lere, expoteſt, dictum illud indefinitè pro- latum in multis fallere, consequenter ne- gandum universaliter; nam in casu, quo quis contrahit matrimonium sub condi- tione turpi, vel impossibili, esto talis con- tractus non valeat sub ejusmodi condi- tione, valet tam contractus pure, & rejecta condi- tione per conditionem reflexam, si condi- tio directa obstat valori, ut dixi- mus L. 4. tit. 5. de condit. apposit. a. n. 823, Unde cod. lib. 4. n. 84. ad illud Bartoli pronuntiatum respondimus, id procedere quando ratio invaliditatis, propter quam actus non valeat eo modo, quo fit, etiam invenitur in altero, quo alias valere potest, unde sicut testamentum scriptum, à mi-

lite conditum, cùm sit jure communi, non valet in vi testamenti jure communi, quia caret solennitate jure communi requisita in testamento jure communi, nihilominus valet in vi testamenti militaris, quia non caret solennitate requisita ad testatum militare; sicut testatum ab aliquo con- ditum in scripto, valebit in vi testamenti nuncupativi, si non caret solennitate te- stamenti nuncupativi, licet caret solenni- tate testamenti scripti.

Dices: etiam si aliquod testamentum, **2089** carens aliquâ solennitate testamenti, habeat omnes solennitates requisitas ad Codicil- lum, nihilominus, nisi adjiciatur expres- se clausula Codicillaris, ut, si non potest va- lere ut testatum, valeat ut Codicillus, non valebit ut Codicillus; ergo etiam in casu nostro nisi adjiciatur clausula, non va- lebit ut testatum nuncupativum: antecedens habetur in L. 1. ff. de jure Codicill. ibi: sapissime rescriptum, & constitu- tum est, cum, qui testatum facere opinat- us est, nec voluit quasi codicillos id. valere, videri nec codicillos fecisse. ideoque quod in illo testamento scriptum est, licet quasi in Co- dicillis poterit valere, tamen non debetur.

Tota difficultas est in eo, quare Legis- **2090** latores non præsumant in Testatore vo- luntatem, ac intentionem, ut, si testa- mentum, quod fecerunt, non valeret in vim testamenti eo modo, quo fecerunt, saltem valeret eo modo, quo potest, nimirum in vim Codicilli, si habeat omnes solenni- tates codicilli: econtra vero in Testatore, qui fecit testatum in scripto, præsumant voluntatem, ac intentionem, ut si testa- mentum eo modo, quo fecerunt, non valeret in vim testamenti scripti, valeret nihilominus eo modo, quo valere potest, nimirum in vim testamenti nuncupativi, si habeat omnes solennitates nuncupativi? In legibus nulla assertur ratio, cur illud sic? alterum aliter constituerint? non est tamen dubitandum, motos rationabili causâ, ut sic in uno, aliter in altero disponerent, quin ab uno ad alterum ducatur argumentum; diversas discriminis ratio- nes esse potuisse non est dubium, de quibus Authores discrepant. In præsens sufficiat, in indistinctè expressis, ac definitis à lege, de- finitione discriminante unum ab altero, non recte fieri argumentum, cùm sic ar- gueretur à diverso ad diversum.

S. 6. An

§. 6.

*An solennitates jure civili requisitæ ad solenne  
testamentum, etiam jure canonico  
requirantur?*

2091 **E**piscopus Hostiensis Pontifici coram proposuit, talem in sua Diœcœsi consuetudinem obtinere; & ex eo quæsivit, an, quod jure civili constitutum est in materia solennitatum ad solennis testamenti valorem in foro requisitarum, etiam teneat, & observandum sit etiam in foro Ecclesiastico? cui respondit Alexander III. *quia à di-  
vinalege, & SS. Patrum institutis, & à ge-  
nerali Ecclesia consuetudine id noscitur esse  
alienum, cum scriptum sit, quod in ore du-  
orum, vel trium testium sit omne verbum:  
praescriptam consuetudinem improbamus: &  
testamenta, que Paræciani, coram Presbyte-  
ro suo, & tribus, vel duabus aliis personis  
idoneis; extrema fecerint voluntate, firma  
decernimus permanere; Sub intermissione  
anathematis, prohibentes, ne quis hujusmodi  
audeat rescindere testamenta; Sic c. Cūm effes.*  
10. h. t.